Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0696499

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao -

Unidade:
CEAF

Objeto:
Assinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3 acessos
simultaneos, para o Centro de Estudos do MPBA.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Apoio aos trabalhos realizados pela Biblioteca e Unidade de Fomento a Pesquisa do CEAF.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Assinatura On-line de Dicionario da Lingua Portuguesa

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Instituto Anténio Houaiss de Lexicografia e Banco de Dados da Lingua Portuguesa S/C LTDA

1-Valor Total (R$):
720,00

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Instituto Anténio Houaiss de Lexicografia e Banco de Dados da Lingua Portuguesa S/C LTDA

1-Endereco:
Largo do Machado, 21, sala 1001 - Catete. Rio de Janeiro/RJ.

1-CPF/CNPJ:
02085842000119

1-Valor (R$):
720,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
19/06/2023, as 09:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 19/06/2023, as 09:51,
conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 20/06/2023, as
10:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0696499 e o codigo CRC 774F69FC.
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINIGAO DO Assinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3
OBIJETO acessos simultaneos, para o Centro de Estudos do MPBA.

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()

CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS

. ~ C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
TRES OPCOES

()

(Marcar com X):

D) OUTROS:
()

A Coordenadora da Biblioteca do MPBA sinalizou as seguintes necessidades, para a assinatura de
Dicionario On-line, por e-mail no dia 05/06/2023, conforme arquivo anexado ao processo:

£S5 USTIFICATIVA: * Necessidade de maior agilidade nas revisées dos Atos Normativos advindos da Procuradoria-
Geral de Justica e Secretaria-Geral para revisao por esta(e) Biblioteca/CEAF;

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO » Necessidade de um dicionario para elaboracao de questées para o Concurso de Estagiarios de
Direito;

+ Utilizacao de uma ferramenta de busca rapida para a revisao de manuais e editais de concursos.

1.4 JUSTIFICATIVA: Sera adquirida 1 assinatura anual para até 3 chaves de acesso que auxiliara:

1. Os trabalhos da equipe de revisao dos Atos Normativos;
QUANTITATIVO(S) 2. A consulta e pesquisa por parte dos estudantes que frequentam a biblioteca;

DEFINIDO(S) 3. Apoio a equipe de pesquisa do Ministério Publico.

() SIM ( x ) NAO
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1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA

OPCAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de enge-

2.1 INDICAGAO DO nharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modali-
DISPOSITIVO LEGAL () dade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico,
EM QUE SE ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser

ENQUADRA A realizadas conjunta € concomitantemente;

HIPOTESE D~E B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos € compras de
CONTRATACAO valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € Servicos que nio se-
ESCOLHER UMA (x) jam de engenharia, na modalidade de convite, ¢ para alienacdes, nos casos previstos

OPGAO* nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou ali-
(Marcar com X): enacao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO
CONTRATUAL (JASIM
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario
( x ) Empreitada por preco global
( ) Outro:
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

CONTRATUAL 3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 02dias ( x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocac¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por
e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO
» 5 dias (x )Uteis ( ) Corridos
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
( x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() )
» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Os servigos serdo executados de forma remota, on-line.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x ) B) SIM
Unidade responsavel: Coordenagéo da Biblioteca do MPBA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-6497 - Fabiola Souza. E-
mail: biblioteca@mpba.mp.br
Dias para realizacdo da entregados servigos: De segunda a sexta.

Horarios para execucdo: De 8h —12h e de 13h - 17h.

v vVv VYV

Condigdes especiais adicionais: Ndo.

(x) | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

() | B)COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
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OPCAO *

(Marcar com X):

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
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EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceco)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir
da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)  HORAS () Uteis () Corridas

()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() ©) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacao e/ou substitui-
cdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
1i0;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ()

Corridos
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PELO
RECEBIMENTO *

3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

Nao havera recebimento provisorio, com base no art. 162, II, da Lei Estadual n° 9.433/2005.

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias (x) Uteis ()
Corridos

A responsavel pela Coordenacao da Biblioteca do MPBA providenciara o recebimento definitivo
dos servicos no prazo de até 5 dias tuteis, contados a partir do final da execucdo dos servicos.

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

Coordenacao da Biblioteca do MPBA.

344 PRAZO PARA ADEQUACAQ OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A)NAO SE APLICA

( ) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servi¢o do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:
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ESCOLHER UMA
OPCAO

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
() TE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Defini¢do dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo menciona-

do noitem 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTRrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x ) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresenta¢3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentac3o da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
L ...___________________________________________________________________________________________________________________|]
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ses de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢ao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO

3.7 POSSIBILIDA- (Marcar com X):
DE OU NAO DE RE-
AJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
COM INDICACAO .
AL
» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER UMA () mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
OPCAO * tados da data da apresentacdo da proposta:
(Marcar com X): o, _ . _

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 mes que antecede a data de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE 3}.‘2}1 DEF]NI‘%}O DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
VIGENCIAS * (Marcar com X): ~
( x) | A)CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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() Opcao 1: 13 meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opcao 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
»> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()Opcaol:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de
() B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-
tronico
( )Opcao2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

trénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(x)

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO

()

B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES | OBRIGAGOES GERAIS
DA CONTRATA-

DA* 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especifica¢gdes técnicas constan-

tes no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigac¢io, ainda que parcialmente,
sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
S
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te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, des-
de que ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restri¢des a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condiges de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de con-
tra;
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratag3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratago;

3.9.7.1 A eventual retengio de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou in-
terrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformida-
de com as condig¢des do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando
sua imediata corregdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢8es para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratac¢3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e
a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregdao da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerai
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.9.16 Prestar diretamente os servigos de atualizagdo e suporte técnico do sistema objeto d:
contratagdo, durante a vigéncia de acesso de 12 (doze) meses;

(X) [3.9.17 Manter o sistema sempre atualizado e em plena operagao, garantindo a execugdo inte
lgral das suas funcionalidades;

3.9.18 Informar ao CONTRATANTE sempre que houver alguma alteracdo no sistema que influ
encie a operacionalizagdo do mesmo.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as in-
formacgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigGes pre-
vistos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratu-
al;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregu-
laridades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas ne-
cessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig¢Ges previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerai
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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(x ) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO ()

SOBRE A NECESSIL- B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATU- ]
AL, COM PERCEN- C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
TUAL
» Percentual exigido:
ESCOLHER UMA () () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por
OPCAO cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentacio: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descri¢do Valor

1 Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3 acessos simultaneos, 720,00
para o Centro de Estudos do MPBA.

Asiinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES
OPCOES

(Marcar com X):

Especificacao do Objeto

Assinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss Corporativo, de Lingua Portuguesa, até
3 acessos simultaneos, para o Centro de Estudos do MPBA.

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(X) | Escopo)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()
C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
()
D) OUTROS:
()

A Coordenadora da Biblioteca do MPBA sinalizou as seguintes necessidades, para a assinatura
de Dicionario On-line, por e-mail no dia 05/06/2023, conforme arquivo anexado ao processo:

1.3
JUSTIFICATIVA: | . Necessidade de maior agilidade nas revisées dos Atos Normativos advindos da Procuradoria-
Geral de Justica e Secretaria-Geral para revisao por esta(e) Biblioteca/ CEAF;
NECESSIDADE
DA * Necessidade de um dicionario para elaboragdo de questdes para o Concurso de Estagiarios de
CONTRATACAQ | Direito;
« Utilizacao de uma ferramenta de busca rapida para a revisdo de manuais e editais de
CoNncursos.
14 Sera adquirida 1 assinatura anual para até 3 chaves de acesso que auxiliara:
sl L (o 1. Os trabalhos da equipe de revisao dos Atos Normativos;
2. A consulta e pesquisa por parte dos estudantes que frequentam a biblioteca;
QUANTITATIVO(S | 3. Apoio a equipe de pesquisa do Ministério Publico.

) DEFINIDO(S)

() sSiM ( x ) NAO
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UBLICO
ABAHIA

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

~ A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de
2.1 INDICACAO engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
DO () modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
DISPOSITIVO servigco, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que

SLEESQLLEITD%I:\EA possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;
HIPC'?TESE DE B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos € compras de
CONTRATACAO Va.lor até 10% (dez por cento) dq limite previstq para compras e Servicos que nao
ESCOLHER UMA (x) sejam de engenhana. na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos
OPC Ao+ previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,

. compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;
(Marcar com X):
() |ooutros

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE

EMPENHO!

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario
( x ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO

» 5 dias ( x ) Uteis () Corridos
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» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizagcao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

( )" A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

()

» Por até dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Os servigos serao executados de forma remota, on-line.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com
X):

( ) A)NAO (x ) B) SIM

Unidade responsavel: Coordenacao da Biblioteca do MPBA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-6497 -
Fabiola Souza. E-mail: biblioteca@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entregados servigos: De segunda a sexta.

Horarios para execugdo: De 8h - 12h e de 13h - 17h.

v v v VvV V

CondigOes especiais adicionais: N&o.

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA




MINISTERIO
DO ESTADOI

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

pUBLICO
DA BAHIA

()

3.4 CONDICOES E

Corridos

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

Y

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exce¢io)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir
da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)  HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() ©) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fomecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcard com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou
substitui¢do de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ()
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Nao havera recebimento provisorio, com base no art. 162, II, da Lei Estadual n° 9.433/2005.

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias (x) Uteis ()
Corridos

A responsavel pela Coordenacao da Biblioteca do MPBA providenciara o recebimento definitivo
dos servicos no prazo de até 5 dias tuteis, contados a partir do final da execucdo dos servicos.

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

Coordenacao da Biblioteca do MPBA.

RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

344 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA
( ) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
) _ DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagcbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as
quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em
fatura (ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do
fornecedor ndo sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacboes estabelecidas neste Contrato e no
processo de Dispensa Licitagao que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.© 8.078/90 - Cdédigo de Defesa do

Consumidor.
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(x)
3.5
POSSIBILIDADE A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
OUNAO DE
SUBCONTRATACA
(0]
B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS
ESCOLHER UMA ACESSORIOS.
OPCAO ()
(Marcar com X): » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condigées para subcontratagéo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGCAO E

(x) RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA

() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:

() » Definicado dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

( ) | c) PAGAMENTO MENSAL

() | D) OUTRA:

3.6.2 CON]?IC@ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidées cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da

data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
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regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliguotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislacao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7 (x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBILIDADE
OU NAO DE i .
REAJUSTAMENTO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
’ CO}I;’IEHH\IDI;IC&CAO > Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
OFICIAL (Marcar com X):
ESCOLHERUMA | () A) INPC/IBGE
OPCAO * () B) OUTRO. Indicar:
(Marcar com X):

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentacao da proposta;

» Na hiE()tese de 1‘ea1ustamento. adotar-se-a como referencial o acumulado de 12




MINISTERIO
DO ESTADOI

pUBLICO
DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacao da proposta e termo final
0 mes que antecede a data de aniversario.

» Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFAINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() ( ) Opcao 1: 13 meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
( ) Opcao 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Op¢aol:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de
() B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletronico
() _
()Opcao2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(x)

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO

()

B) SIM. Justificativa:
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OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas
especificagdes técnicas constantes no instrumento convocatoério e seus
anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente
do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a
alegacao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporacdo daempresa contratada, desde que nao impecam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucdo da contratacdao, em compatibilidade
com as obrigagbes assumidas, todas as condicbes de habilitacdo e
qualificacao exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pelaempresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricao dos servigcos, indicacdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou
interrupgao dos servigcos contratados;
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3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinagodes de desfazimento/refazimento
fornecimentos e/ou servigcos acessoérios que ndo estejam sendo ou néo
tenham sido executados de acordo com as Normas Técnhicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo
que o originou, providenciando sua imediata correcao ou realizagdao, sem
onus para o MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo durante a vigéncia da contratagdo, fornecendo informacoes,
propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugdo contratual, e
atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execugao completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETC
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis soment:

) os regramentos gerais definidos no subitem anterior.
B) OBRIGAGCOES ESPECIFICAS. Indicar:
3.9.16 Prestar diretamente os servigos de atualizacdo e suporte técnico d
sistema objeto da contratagdo, durante a vigéncia de acesso de 12 (doze
meses;

(X)

3.9.17 Manter o sistema sempre atualizado e em plena operagao, garantind
a execucgao integral das suas funcionalidades;

3.9.18 Informar ao CONTRATANTE sempre que houver alguma alteragao ne
sistema que influencie a operacionalizagdo do mesmo.

3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia
da contratacdo, as informagdes necessarias para que aempresa

contratada possa executar plenamente o objeto contratado;
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3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos
termos e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execucgdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdo do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigoes
previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJET(

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somg
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

2Nt

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

x) | A NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE
CONTRATO)

SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por
cento)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descricao Valor

1 Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3 acessos simultaneos, 720,00
para o Centro de Estudos do MPBA.

ASantura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss
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Dicionario Houaiss

Biblioteca <biblioteca@mpba.mp.br>

Para:Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Prezados,

A importancia de adquirirmos um dicionario com chave eletronica se da pelos seguintes
fundamentos:

+ Celeridade na busca de um verbete para auxiliar a revisao (abrir um dicionario
com mais de 400 mil verbetes toda vez que for necessario, atrasaria demais os
trabalhos, fato que contrasta com um dos principios da administracdo publica:
celeridade);

- E uma versdo que sempre esta atualizada. O livro fisico ndo sofre atualizacées
com acréscimos de neologismos;

+ A maioria dos dicionarios hoje s6 vem com a versao basica, precisamos de uma
verséo completa como essas que ja vém com a chave de acesso para verséo
eletrbnica;

+ Para a area de atuagao do Ministério Publico, precisamos de um dicionario com
0 maximo de verbetes possivel, visto que muitos termos sao técnico-juridicos e
outros tantos jargoes;

+ Consulta rapida por parte dos estudantes que frequentam a biblioteca do MP;
 Suporte a equipe de pesquisa, podendo ser consultado, inclusive, quando os
servidores estiverem em teletrabalho.

Além das justificativas elencadas acima, o Dicionario Houaiss Corporativo € um conjunto
de aplicativos e servigcos que ajuda todos a usar corretamente a lingua portuguesa.
Criado pelo Instituto Anténio Houaiss é Integralmente adaptado ao novo Acordo
Ortografico.

Sao especializados em lexicografia e na criacdo de conteudos de referéncia, em
permanente revisao, e reconhece milhdes de palavras da lingua com suas flexdes, graus
e derivados em permanente atualizacdo. Além de podermos utilizar o Houaiss no
navegador, no celular, no word (usando complementos) etc.; Além disso, permite ser
customizado, sendo possivel aumentar ou diminuir as letras, centralizar as palavras,
entre outros recursos.

Ao analisar outros dicionarios, foi verificado que o Houaiss Corporativo se destaca por
ser um dicionario completo por apresentar: Milhdes de verbetes; Atualizacao
permanente; Conjugacdo em todos os tempos verbais; Plurais, femininos, aumentativos
e diminutivos; Género, numero, origem e datacéo; Sin6nimos e anténimos; Homoénimos,
parbnimos, gramatica, etc.

Destaco que analisados outros dicionarios digitais, verificamos que os disponibilizados

https://outlook.office.com/mail/ceaf.financeiro@mpba.mp.br/..MnsLJAzZ8YSAAAAAAEMAAANQLHUe6ZaT42XWv2%2FjhPKAAAXVaZWAAA%3D Page 1 of 2
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gratuitamente, a exemplo do Dicionario informal; Dicionario Caldas Aulete; Dicionario
Dicio, entre outros, ndo dispdem de todas as informacdes e ferramentas que séo
disponibilizadas por dicionarios digitais por assinatura.

Foi verificado que Dicionario Aurélio disponibiliza Chave de Acesso para Versao
Eletrénica, ao adquirir um exemplar impresso, porém a edi¢do é do ano de 2010, nao
permitindo acesso para mais pessoas bem como a atualizacdo nao é constante.

Desta forma, nao localizamos outro dicionario digital que atenda a demanda do Sistema
de Bibliotecas, considerando que a necessidade de uma maior agilidade nas revisoes
dos Atos Normativos advindos da Procuradoria-Geral de Justica e Secretaria-Geral para
revisdo por esta(e) Biblioteca/CEAF; a necessidade de um dicionario para elaboracao de
questdes para o Concurso de Estagiarios de Direito; a utilizacdo de uma ferramenta de
busca rapida para a revisao de manuais e editais de concursos.

A aquisicao com 3 chaves de acesso auxiliara:
1. os trabalhos da equipe de revisdo dos Atos Normativos;
2. a consulta e pesquisa por parte dos estudantes que frequentam a biblioteca;
3. no apoio a equipe de pesquisa do Ministério Publico (Andrea Burgos e Synthya
Torquato).

Atenciosamente,

Fabiola Barbosa da S Souza
Coordenacao do Sistema de Bibliotecas
Ministério Publico do Estado da Bahia

3103-6497 / (71) 99922-3105

Page 2 of 2
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ENC: Aquisicao de Dicionario com Chave de Acesso para Versao Digital.

Fabiola Souza <fsouza@mpba.mp.br>
Seg, 05/06/2023 13:17

Para:Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

Prezada Grazi,

Venho por meio deste encaminhar informacgdes que fundamentam a escolha do diciondrio eletronico para aquisicdo. Ratifico as informagdes prestadas
por Danilo que segue abaixo.

Qualquer informacdes que se fizerem necessarias, pode contatar conosco.

Atenciosamente,

Fabiola Barbosa da S Souza
Coordenagdo do Sistema de Bibliotecas
Ministério Publico do Estado da Bahia

3103-6497 / (71) 99922-3105

De: Danilo de Aguiar Teixeira <danilo.teixeira@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 5 de junho de 2023 11:14

Para: Fabiola Souza <fsouza@mpba.mp.br>

Assunto: Aquisicao de Diciondrio com Chave de Acesso para Versao Digital.

Prezada Fabiola,

Considerando:

* a necessidade de uma maior agilidade nas revisdes dos Atos Normativos advindos da Procuradoria-Geral de Justica e Secretaria-Geral para revisao por
esta(e) Biblioteca/CEAF;

* a necessidade de um diciondrio para elaboracdo de questdes para o Concurso de Estagiarios de Direito;
about:blank 13
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e a utilizacdo de uma ferramenta de busca rdpida para a revisdo de manuais e editais de concursos;

Solicitamos a aquisicao de Dicionario da Lingua Portuguesa (versdao completa) com chave de acesso para versdo eletrénica.

Essa aquisicdao com 3 chaves de acesso auxiliara:
1. os trabalhos da equipe de revisdo dos Atos Normativos;

2. a consulta e pesquisa por parte dos estudantes que frequentam a biblioteca;
3. no apoio a equipe de pesquisa do Ministério Publico (Andrea Burgos e Synthya Torquato).

A importancia de adquirirmos um dicionario com chave eletronica se da pelos seguintes fundamentos:
e Celeridade na busca de um verbete para auxiliar a revisdo (abrir um dicionario com mais de 400 mil verbetes toda vez que for necessario, atrasaria
demais os trabalhos, fato que contrasta com um dos principios da administracdo publica: celeridade);

e E uma versdo que sempre estd atualizada. O livro fisico n3o sofre atualiza¢des com acréscimos de neologismos;

¢ A maioria dos dicionarios hoje sé vem com a versao basica, precisamos de uma versao completa como essas que ja vém com a chave de acesso para
versao eletrdnica;

* Para a area de atuacao do Ministério Publico, precisamos de um diciondrio com o maximo de verbetes possivel, visto que muitos termos sdo técnico-
juridicos e outros tantos jargoes;

e Consulta rapida por parte dos estudantes que frequentam a biblioteca do MP;

» Suporte a equipe de pesquisa, podendo ser consultado, inclusive, quando os servidores estiverem em teletrabalho.

Desde ja agradeco a atencdo dada a essa importante aquisicao.

Atenciosamente,

about:blank 2/3
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Danilo de Aguiar Teixeira

Analista Técnico - Letras

CEAF/ Biblioteca

Ministério Publico do Estado da Bahia
52 Avenida, n2 750, CAB - Salvador, BA
(71) 3103-0515

about:blank 3/3



Re: Contratagao Plano Anual do Dicionario Houaiss On-line, para até 3 acessos - MPBA

Flavia Borba <flavia@iah.com.br>
Qua, 07/06/2023 15:47

Para:Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Cc:contato@iah.com.br <contato@iah.com.br>;Biblioteca <biblioteca@mpba.mp.br>

0 2 anexos (113 KB)
Proposta de assinatura do Minisério Plblico da Bahia.pdf; declaragdo de &clusividade.pdf;

Prezados Senhores, boa tarde!
Primeiramente agradecemos o interesse em nossa obra.
1- O Instituto Antonio Houaiss aceita nota de empenho como forma de pagamento.

2 - Nao temos associagao com nenhum sindicato. A associagdo com o sindicato néo é viavel financeiramente para a empresa.
Segue anexada para avaliagdo a carta de exclusividade emitida pelo Instituto Anténio Houaiss.

3 - Proposta de assinatura anexada.
Qualquer davida, estamos a disposigao.
Att,

Flavia Borba
21-3081-6681

Em qua., 7 de jun. de 2023 as 09:42, Ceaf Financeiro <ceaffinanceiro@mpba.mp.br> escreveu:
Prezados Senhores,

O Ministério Publico do Estado da Bahia possui interesse em assinar o plano anual do Dicionario Houaiss On-line, para até 3 acessos. Para tanto,
necessitamos das seguintes informagdes:

1-A empresa aceita como forma de pagamento a modalidade de empenho? Apds o processo de contratagdo, emitiremos o empenho da despesa e
encaminharemos para a empresa. Apos a liberagao dos acessos, faremos o pagamento através de transferéncia bancaria.



2-A empresa possui carta de exclusividade do produto?
3-Por favor, enviem uma proposta formal com a razdo social, CNPJ, validade da proposta.
Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade(@mpba.mp.br

Aviso Legal: As informagdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexos sao para uso restrito do remetente, sendo seu sigilo
protegido por lei. Caso ndo seja destinatario ou pessoa autorizada a receber essa mensagem, saiba que a divulgacao, copia efou qualquer
forma de divulgagao e uso sdo proibidas. Portanto, se vocé recebeu essa mensagem por engano, favor apagar as informacgdes e notificar o
remetente. O uso improprio sera tratado conforme a legislagdo em vigor.

Aviso Legal: As informagdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexos sdo para uso restrito do remetente, sendo seu sigilo protegido por lei. Caso ndo
seja destinatario ou pessoa autorizada a receber essa mensagem, saiba que a divulgagao, cdpia e/ou qualquer forma de divulgagdo e uso sdo proibidas. Portanto,
se vocé recebeu essa mensagem por engano, favor apagar as informagdes e notificar o remetente. O uso imprdprio sera tratado conforme a legislagdo em vigor.
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Solicitacdo de Documentacgao - Contratacao Plano Anual do Dicionario Houaiss On-line, para até 3 acessos - MPBA

Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Qua, 14/06/2023 16:53

Para:flavia@iah.com.br <flavia@iah.com.br>

Cc:Biblioteca <biblioteca@mpba.mp.br>

[ll 2 anexos (113 KB)

Proposta de assinatura do Ministério Publico da Bahia.pdf; declaracdo de exclusividade.pdf;

Prezada Flavia,

Obrigada pelo retorno!

Estamos instruindo o processo de contrata¢do da referida assinatura. Para tanto, necessitamos que os seguintes documentos sejam enviados:

1-Identificacio oficial dos socios:
-Mauro de Sales Villar

-Francisco Manoel de Mello Franco
-Jodo Rodrigo de Mello Franco
-Rodrigo Otavio Coelho Villar

2-Certiddo Negativa de Débitos da Receita Municipal

3-Comprovante dos dados bancarios

Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional
Ministério Piblico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade@mpba.mp.br

about:blank 1/3



20/06/2023, 10:39 Solicitagdo de Documentagéo - Contratagdo Plano Anual do Dicionario Houaiss On-line, para até 3 acessos - MPBA — Ceaf Financeiro — Outlook

De: Flavia Borba <flavia@iah.com.br>

Enviado: quarta-feira, 7 de junho de 2023 15:44

Para: Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>

Cc: contato@iah.com.br <contato@iah.com.br>; Biblioteca <biblioteca@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Contratagdo Plano Anual do Dicionario Houaiss On-line, para até 3 acessos - MPBA
Prezados Senhores, boa tarde!

Primeiramente agradecemos o interesse em nossa obra.

1- O Instituto Antonio Houaiss aceita nota de empenho como forma de pagamento.

2 - Ndo temos associacao com nenhum sindicato. A associagdo com o sindicato ndo é viavel financeiramente para a empresa.
Segue anexada para avaliagdo a carta de exclusividade emitida pelo Instituto Antonio Houaiss.

3 - Proposta de assinatura anexada.
Qualquer duvida, estamos a disposicao.
Att,

Flavia Borba
21-3081-6681

Em qua., 7 de jun. de 2023 as 09:42, Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br> escreveu:
Prezados Senhores,

O Ministério Publico do Estado da Bahia possui interesse em assinar o plano anual do Diciondrio Houaiss On-line, para até 3 acessos. Para tanto,
necessitamos das seguintes informacdes:

1-A empresa aceita como forma de pagamento a modalidade de empenho? Apos o processo de contratagdo, emitiremos o empenho da despesa e
encaminharemos para a empresa. Apos a liberagao dos acessos, faremos o pagamento através de transferéncia bancaria.

2-A empresa possui carta de exclusividade do produto?

about:blank 2/3
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3-Por favor, enviem uma proposta formal com a razao social, CNPJ, validade da proposta.

Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217

graziele.andrade(@mpba.mp.br

Aviso Legal: As informacdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexos sao para uso restrito do remetente, sendo seu sigilo protegido por
lei. Caso nado seja destinatario ou pessoa autorizada a receber essa mensagem, saiba que a divulgacdo, copia e/ou qualquer forma de divulgagéo e
uso sao proibidas. Portanto, se vocé recebeu essa mensagem por engano, favor apagar as informacdes e notificar o remetente. O uso impréprio
sera tratado conforme a legislagdo em vigor.

Aviso Legal: As informagdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexos sao para uso restrito do remetente, sendo seu sigilo protegido por lei. Caso nao seja

destinatario ou pessoa autorizada a receber essa mensagem, saiba que a divulgagao, cdpia e/ou qualquer forma de divulgacdo e uso sdo proibidas. Portanto, se vocé
recebeu essa mensagem por engano, favor apagar as informacdes e notificar o remetente. O uso improéprio serd tratado conforme a legislagdo em vigor.

about:blank 3/3



Antonio Houaiss

Declaracao de Exclusividade

Declaramos que o Instituto Anténio Houaiss de Lexicografia e Banco de Dados da
Lingua Portuguesa S/C Ltda € o Unico detentor da marca Dicionario Houaiss e o Unico
autorizado a vender o produto Dicionario Houaiss Corporativo, disponivel no site:
www.houaiss.net/corporativo.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2023

Instituto Anténio Hduaiss de Lexicografia 'ﬁé}iéb’ de Dados-da'Lingua Portuguesa
CNPJ: 02.085.842/0001-19
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Rio de Janeiro, 07 de junho de 2023.

Proposta de assinatura do Dicionario Houaiss Corporativo

A/C do Ministério Publico do Estado da Bahia

Empresa: Instituto Anténio Houaiss de Lexicografia e Banco de Dados da Lingua
Portuguesa S/C Ltda.

CNPJ: 02.085.842/0001-19

Endereco: Largo do Machado, 21 sala 1001- Catete - CEP 22221-020 - RJ
Telefones: (21) 3081-6681

E-mail: contato@iah.com.br

Responsavel pela proposta: Jodo Rodrigo ou Flavia

Prazo de validade da proposta: 60 dias

Condicoes de pagamento: crédito em Conta Corrente

Dados bancarios da empresa: (Banco Santander - agéncia 3063 - C/C 13000949-6)

Preco anual unitario: R$ 240,00

Preco anual para até 3 usuarios: R$ 720,00 incluindo todas as despesas incidentes
sobre 0 mesmo.

Prazo de entrega: imediato ap6s o pagamento

Atabela de custos é publica, e pode ser consultada no endereco de internet:
https://houaiss.net/corporativo/assinar.php

Instituto Anténio Hduaisé de Lexicogra ﬁ'é"ﬁéﬁéé de Dados-da Lingua Portuguesa
CNPJ: 02.085.842/0001-19
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Apresentagao Use Experimente Planos Sua conta Sobre nos

Escolha seu plano

Usuarios

Os funcionarios ou colaboradores de seu negdcio podem usar o Houaiss no navegador, no

celular, no word, usando complementos, etc.

NUumero maximo de usuarios R$/més

até trés 75,00
até seis 108,00
até dez 150,00
até vinte 240,00
até cinquenta (para mais entre em contato conosco) 500,00

Planos mais longos dao descontos. Ha planos trimestrais, semestrais e anuais

) o . R$/trimestre R$/semestre R$/ano
NUmero maximo de usuarios
5% desc. 10% desc. 20% desc.

até trés 213,75 405,00 720,00
até seis 307,80 583,20 1.036,80
até dez 427,50 810,00 1.440,00
até vinte 684,00 1.296,00 2.304,00
até cinquenta 1.425,00 2.700,00 4.800,00

https://www.houaiss.net/corporativo/assinar.php# 1/3
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Livre
Sugerido quando vocé ndo quer ou nao pode controlar quem ira usar (ex. escolas, cursos,

universidades, etc.). Acesso livre a todos, usando o navegador ou qualquer aplicativo.
Recomendamos usar IP fixo

NUumero maximo de usuarios R$/més

até cem 800,00
até quinhentos 2.500,00
até dois mil e quinhentos 5.000,00
até dez mil (para mais entre em contato conosco) 9.000,00

Planos mais longos dao descontos. Ha planos trimestrais, semestrais e anuais

i . L R$/trimestre R$/semestre R$/ano
NUumero maximo de usuarios
5% desc. 10% desc. 20% desc.
até cem 2.280,00 4.320,00 7.680,00
até quinhentos 7.125,00 13.500,00 24.000,00
até dois mil e quinhentos 14.250,00 27.000,00 48.000,00
até dez mil 25.650,00 48.600,00 86.400,00
API

Com nossa API vocé pode integrar ao seu site e seus aplicativos o , 0

e os . Também pode usar o Houaiss no LA
integracdo é muito facil
Quantidade de consultas/més Valor
até mil 500,00

https://www.houaiss.net/corporativo/assinar.php# 2/3
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Dicionario Houaiss Corporativo - Planos

até dez mil 1.500,00
até cem mil 4.000,00
até um milhdo 9.000,00
outras formas de pagamento
Planos mais longos dao descontos. Ha planos trimestrais, semestrais e anuais
Quantidade de consultas/més R$/trimestre R$/semestre R$/ano
5% desc. 10% desc. 20% desc.

até mil 1.425,00 2.700,00 4.800,00
até dez mil 4.275,00 8.100,00 14.400,00
até cem mil 11.400,00 21.600,00 38.400,00
até um milhdo 25.650,00 48.600,00 86.400,00

3/3



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
02.085.842/0001-19
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADEABERTURA
CADASTRAL

08/04/1997

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA E BANCO DE DADOSDA LINGUA PORTUGUESA S/C LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TRk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

59.20-1-00 - Atividades de gravagao de som e de edigao de musica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edigao de livros

59.13-8-00 - Distribui¢do cinematografica, de video e de programas de televisao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

224-0 - Sociedade Simples Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

LRG DO MACHADO 21 SALAS 1001 A 1004

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
22.221-020 CATETE RIO DE JANEIRO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

jbcontab@jbcont.com.br (21) 2283-2539

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 25/02/2001

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

AAEARARR

AAAA AR

DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA E BANCO DE DADOSDA LINGUA

PORTUGUESA S/C LTDA
CNPJ: 02.085.842/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragido direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:37:46 do dia 15/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2023.

Cddigo de controle da certidao: ED42.6338.5816.7796

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | NSTI TUTO ANTONI O HOUAI SS DE LEXI COGRAFI A E BANCO DE DADCSDA
LI NGUA PORTUGUESA S/ C LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.085.842/0001-19

Certiddo n°: 27032165/2023

Expedi cdo: 14/06/ 2023, as 16:49: 27

Val i dade: 11/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que |INSTITUTO ANTONI O HOUAI SS DE LEXI COGRAFI A E BANCO DE
DADOSDA LI NGUA PORTUGUESA S/ C LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 02.085.842/0001-19, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 02.085.842/0001-19
Razao Social: INST ANTONIO H LEXIC BC DADOS L POR LTDA
Enderego: RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA 126 SALA 702 / BOTAFOGO / RIO DE JANEIRO / RJ / 22270-010

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuigdes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:27/05/2023 a 25/06/2023

Certificacdo Numero: 2023052703164374891144

Informacao obtida em 14/06/2023 16:18:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br




SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda 14/06/23 16:33

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2023.1.3353422-7
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 02.085.842/0001-19 CAD-ICMS : N&o inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL : *rrksskmssinkskkkik

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagGes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 14/06/2023 16:32

VALIDA ATE : 12/09/2023

Certiddo emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVACOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo da Divida Ativa, emitida pelo érgéo proprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugao Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego: www.fazenda.rj.gov.br.

3. Esta certiddo ndo se destina a atestar débitos do imposto sobre transmisséo "causa mortis" e doagao, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/certidao.jsf Page 1 of 1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 14/06/2023 16:48
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233354852

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

02.085.842/0001-19

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



16/05/2023, 10:26 Certidao de Situacéo Fiscal do ISS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E | | NAUTENTICACAO 9139130145

PLANEJAMENTO ORGAO F/SUBTF/CIS-3

SUBSECRETARIA DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO CONTROLE 550042024

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDEREGO

INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEX E BCO DE DADOS DA LINGUA PORTUG
LRG DO MACHADO 000021 SAL 1001 1002 1003 1004
CATETE RIO DE JANEIRO 22221-020 RJ

CNPJ INSCRIGAO MUNICIPAL

02.085.842/0001-19 0.227.869-3

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relagdo ao contribuinte acima qualificado, ndo ha auto de infragao, nota de
langamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletronico, vencidos e ndo pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Municipio o direito de cobranga de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislagdo em vigor. A presente certidao, valida para todas as
inscricoes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer 6rgao publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedicéo.
Certidao expedida com base na Resolugdo SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragbes posteriores.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 2023. HORA: 10:26:43

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5°-A, da Resolugdo SMF N° 1.897.

OBSERVAGOES

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina eletrénica da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, na internet, no enderego (http://www?2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm).

O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza declarados
pelo contribuinte no &mbito do Regime Especial Unificado de Arrecadagédo de Tributos e Contribuicdes devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo
Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certiddo devera ser complementada por certidao de situagao fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.

www?2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp



Informagoes Orgamentarias - 0696511

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4309 - Manutencao das Atividades do CEAF

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0007

Saldo Orgamentario:
167.033,05

Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Responsavel pela Informagao:
Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Responsavel pela Unidade Gestora:
Tiago de Almeida Quadros

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
Dispensa N. 010.2023 - CEAF

~ eil Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
Qimm'a @ 19/06/2023, as 09:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

‘-','ﬁl,“ A autenticidade do documento pode ser conferida no site

ik fw'{lk https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
{*b z+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
b 35 ' }: 0696511 e o cddigo CRC 9C21641E.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Autorizo a realizagdo da despesa referente a contratagdo da empresa Instituto Anténio Houaiss de Lexicografia e Banco de Dados da
Lingua Portuguesa S/C Ltda, no valor de R$ 720,00 , conforme descrito nos formuldrios "Solicitagdo de Autorizagdo de Dispensa de Licitagdo" 0696499 e
"Informagdes Orgamentarias" 0696511.

Informo que os servigos serdo fiscalizados pela servidora Fabiola Souza, Matricula 351.559, responsavel pela Coordenagdo da Biblioteca,
tendo como suplente a servidora Rita de Cassia de Matos Mesquita Teixeira, Matricula 351.196, lotada na mesma Coordenagéo.

il
sel’
assinatura
eletrdnica

YB Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 20/06/2023, as 10:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or: c xterno=0 informando o cédigo verificador 0696611 e o codigo CRC 68C54EAA.

19.09.45340.0014800/2023-79 069661 1v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho o processo de Dispensa de Licitacdo N. 010.2023 - CEAF a DCCL, para analise de conformidade. Ressalto que o Dicionario
Houaiss ¢ o tnico disponivel no mercado que atende as necessidades dos usudrios do Centro de Estudos do MPBA, conforme justificativa anexada ao
processo 0698880.

seijl

& Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 20/06/2023, as 10:16, conforme Ato Normativo n° 047,
assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0696618 eo codlgo CRC BOE72414

19.09.45340.0014800/2023-79 0696618v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA E
BANCO DE DADOSDA LINGUA PORTUGUESA S/C LTDA , CNPJ 02.085.842/0001-19, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual
aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0700702), ndo tendo sido
encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que ap6s consulta
a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nio foram encontradas
restrigdes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/06/2023, as 13:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0700700 e o cédigo CRC 5A490A9A.

19.09.45340.0014800/2023-79 0700700v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente ao CEAF informando que, apos analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos auséncia de Comunicagido
Interna, conforme estabelece item 1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf.

Orientamos, ainda, que o novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenagio de modo a preservar o historico documental dos
documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e manifestacdo de outras unidades administrativas.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/06/2023, as 13:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0700708 e o cédigo CRC 89CDE1FC.

19.09.45340.0014800/2023-79 0700708v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n° 2 / CEAF - CSB - COORD SIST BIBLIO - COORDENACAO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS

Salvador, 15 de marco de 2023.

Exmo. Sr.
Dr. TIAGO DE ALMEIDA QUADROS
Coordenador do CEAF

Assunto: Assinatura Dicionario Eletronico Houaiss Corporativo

Senhor Coordenador,

Diante das atividades desempenhadas pelo servidor Danilo de Aguiar Teixeira, solicito viabilizar a assinatura do Dicionario Eletrénico
Houaiss Corporativo, até trés acessos, no valor de R$ 75,00 por més, conforme consta no site: www. houaiss.net/corporativo/assinar.php,
considerando que:

- a necessidade de uma maior agilidade nas revisbes dos Atos Normativos advindos da Procuradoria-Geral de Justica e
Secretaria-Geral para reviséo por esta(e) Sistema de Bibliotecas/CEAF;

- a necessidade de um dicionario para elaboragao de questdes para o Concurso de Estagiarios de Direito;
- a utilizagado de uma ferramenta de busca rapida para a revisdo de manuais e editais de concursos;

Diante do exposto, o Dicionario Eletrénico Houaiss Corporativo proporcionara uma melhor eficiéncia e praticidade nas atividades
do servidor, bem como podera ser utilizado pela Unidade de Fomento a Pesquisa e Cientifica e Inovagdo e demais usuario que solicitarem
pesquisa nas unidades do Sistema de Bibliotecas.

Colocamo-nos a disposigao para maiores informacgdes.

Atenciosamente,
FABIOLA BARBOSA DA SILVA SOUZA

Coordenagdo do Sistema de Bibliotecas
Coordenador Administrativo [ — Cad.: 351-559

Se|! & Documento assinado eletronicamente por Fabiola Barbosa da Silva Souza em 15/03/2023, as 11:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0610963 e o codigo CRC 4146FEOC.

19.09.1327.0006468/2023-98 0610963v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Autorizo a assinatura do Dicionario Eletronico Houaiss Corporativo, até trés acessos, no valor de R$ 75,00 por més, nos termos solicitados.

L]
SGII & Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 28/03/2023, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0621749 eo codlgo CRC ECF476E1

19.09.1327.0006468/2023-98 0621749v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atendimento ao Despacho CEACC 0700708, encaminho documento de solicitagao da contratagdo em anexo 0700744.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 20/06/2023, as 13:53, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0700745 e o cédigo CRC 76F133DF.

19.09.45340.0014800/2023-79 0700745v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pelo CEAF, para contratagdo
de assinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3 acessos simultaneos, para o Centro de Estudos do
MPBA, conforme solicitagdo contida na Oficio 0700744.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. No Despacho 0696618 de lavra da servidora do CEAF, consta que o Dicionario Houaiss € o tinico disponivel no mercado que atende as
necessidades dos usuarios do Centro de Estudos do MPBA, conforme justificativa 0698880 . Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa INSTITUTO
ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA E BANCO DE DADOSDA LINGUA PORTUGUESA S/C LTDA , pelo prego proposto de R$ 720,00
(setecentos e vinte reais), conforme proposta 0695993.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo estd em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formaliza¢do coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seijl

H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/06/2023, as 14:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0700756 e o cddigo CRC 08173972.

19.09.45340.0014800/2023-79 0700756v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento no regime juridico da lei estadual n® 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas
pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da
empresa INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA E BANCO DE DADOSDA LINGUA PORTUGUESA S/C LTDA, pelo preco proposto
de RS 720,00 (setecentos e vinte reais), para contratagdo de assinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3
acessos simultaneos, para o Centro de Estudos do MPBA, conforme solicitagdo contida no Oficio 0700744.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para providéncias
pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/06/2023, as 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinawra de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0700827 e o codigo CRC 9FBBF69A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAF - Unidade de Execu¢do Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa
referente a contratagdo de assinatura do plano anual do Dicionario On-line Houaiss Corporativo, de Lingua Portuguesa, até 3 acessos simultaneos pelo
Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0700827) em 20/06/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/06/2023, as 16:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho processo de contratagdo a Dicofin, para conhecimento.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 22/06/2023, as 07:57, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Apoio Técnico - DICOFIN,

MANIFESTACAO

O processo foi remetido para a unidade DICOFIN - EXEC ORCAM FINAN - COORD , sendo assim estou remetendo para DICOFIN - EXEC
ORCAM FINAN.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Efigenia Costa Veiga em 06/07/2023, as 18:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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